L 4
; \ L'(I{JI‘{HL\;?IiﬁlIJ;I[ \?{‘;ﬂﬁ{liﬂf\ Settore Gestione e Sviluppo del Patrimonio
e

¥
Servizio Opere Pubbliche e Manutenzione

Registro Generale N. 000157/2022 del 01/08/2022

DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Settore Gestione e Sviluppo del Patrimonio
Servizio Opere Pubbliche e Manutenzione

OGGETTO: Lavori di miglioramento funzionale del polo scolastico di via Caduti di
Nassiriya - Realizzazione Uffici - Scuola Garibaldi Est (Cup Master
J31E17000170004 - CUP: J32B22000430004). Determinazione a contrarre
con contestuale affidamento e impegno di spesa (C1G 932110967A).

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
DELL’Settore Gestione e Sviluppo del Patrimonio

Premesso che

—con Delibera della Giunta Comunale n. 71 del 30/06/2022 si approvava il progetto definitivo-esecutivo(unico
livello) e sue integrazioni, relativo ai “Lavori di Miglioramento funzionale del polo scolastico di via Caduti di
Nassiriya - stralcio miglioramento funzionale scuola Garibaldi est, realizzazione uffici”(Cup Master
J31E17000170004 — CUP: J32B22000430004), redatto dallo studio SIDEL Ingegneria S.r.1., con sede in Bologna
(BO), 40138, Via Larga n° 34/2, p.iva 03408321200, per un importo complessivo di quadro economico di
Euro119.397,73;

—il progetto ¢ stato verificato ai sensi Art. 26 del D. Lgs 50/2016 - Parte II Titolo II Capo I DPR 207/2010 e ss mm
dall’ing. Salvatore Falbo, responsabile del procedimento, in contraddittorio con il progettista incaricato ing.
Pietrantonio Russo, mediante verbale Prot.8103 del 23/05/2022;

—il progetto ¢ stato validato circa la conformita del contenuto alla normativa vigente, ai sensi di quanto previsto
dall'art. 26 comma 6 lett. c) del D.Lgs. 50 del 18/04/2016, mediante verbale di validazione a firma dell'ing. Salvatore
Falbo, Responsabile unico del procedimento;

—l'importo dei lavori ¢ pari a Euro 97.096,49 di cui Euro 95.803,12 per lavori soggetti a ribasso ed Euro
1.293,37per oneri relativi all'attuazione dei piani di sicurezza non ribassabili, secondo quanto specificato nel quadro
economico a seguito riportato:

MIGLIORAMENTO FUNZIONALE DEL POLO SCOLASTICO VIA CADUTI DI NASSIRIYA progetto
ADEGUAMENTO GARIBALDI EST - REALIZZAZIONE UFFICI
Num.Ord. DESCRIZIONE Importo
QUADRO ECONOMICO DEI LAVORI
A LAVORI
Al Importo lavori
A1.1 |OG1 - Opere edili 48 964,68 €
A1.2 |OS3 - Impianti idrico-sanitari 8 115,33 ¢
A1.3 |0S28 - Impianti termici e di condizionamento 6 056,96 €
Al1.4 |0S30 - Impianti elettrici, telefonici, radiotelefonici e televisivi 32 666,15 €
Al Totale a corpo euro 95 803,12 €
A2 Importo per I'attuazione dei Piani di Sicurezza (NON soggetti a Ribasso d'asta)

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

File con impronta: ace88c0ala43c9d95f894e4a716aa108c9b9fdf91950d0d9eaac3ad12b013100
Firmato digitalmente da: Salvatore Falbo. -- 29/07/2022 13:32:15



[ ;

I COMUNE DA SOLIERA Settore Gestione e Sviluppo del Patrimonio
11\-\. _“: Servizio Opere Pubbliche e Manutenzione
SHE
A2.1  [Oneri della sicurezza 815,88 ¢
A2.2 |COVID 19 477,49 €
Totale a corpo euro 1 293,37 €
A3 Importo per I'esecuzione delle Lavorazioni (comprensivo dell'importo per
I'attuazione dei Piani di Sicurezza)
Totale a corpo euro 97 096,49 €
Sommano euro 97 096,49 €
B SOMME A DISPOSIZIONE
B.2 IAccantonamento art.113 1941,93 €
Sommano euro 1 941,93 €
(o SPESE TECNICHE
C.1 Spese tecniche progettazione, DL, CSE + cassa 4% (al netto del ribasso di gara) euro 2 796,90 €
C.2 Spese tecniche accatastamento, antincendio, altro + cassa 4% euro 5252,00 €
C.3 Spese per accatastamento, antincendio, altro euro 800,00 €
C.4 Contributo ANAC 30,00 €
Sommano euro 8 878,90 ¢
D IVA
D1 Iva su lavori 10% euro 9 709,65 €
D2 Iva su spese tecniche progettazione, DL, CSE 22% euro 615,32 €
D3 Iva su spese tecniche accatstamento, antincendio, altro 22% euro 1 155,44 ¢
Sommano euro 11 480,41 €
TOTALE euro 119 397,73 €

— la spesa complessiva dell’intervento pari a Euro 119.397,73trova copertura finanziaria con avanzo vincolato
oneri, con imputazione al Cap. 3468 denominato “Manutenzione Straordinaria Scuole Nassiriya” del Bilancio
2022;

Considerato che

—l'importo dei lavori risulta inferiore ad Euro 150.000,00 e, pertanto, le modalita di affidamento dei lavori sono
soggette alle disposizioni di cui all’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, come modificato dall’art. 1 comma
2 lett. a) del D.L. n. 76/2020, convertito con L. n. 120/2020, modificato dal D.L. 31/05/2021 n. 77, convertito con L.
n. 108/2021;

—per la selezione dell'operatore economico si ¢ proceduto, tramite “Confronto di preventivi” sulla Piattaforma Me-
Pa Consip SpA, a richiedere n. 5 (cinque) preventivi, con lettera Prot. n. 11071 del 14/07/2022, ad operatori
economici presenti nell’Elenco formato a seguito di “Avviso pubblico di indagine di mercato per I'individuazione
degli operatori economici, iscritti al Mepa Iniziativa Lavori Edili-OG1, da invitare alle procedure di importo
inferiore a 150.000 Euro per l'affidamento di lavori edili presso immobili comunali”, di cui al Prot. n. 5614 del
14/04/2022;

—nel rispetto del principio di rotazione, gli operatori selezionati non risultano incaricati di lavorazioni appartenenti
allo stesso settore merceologico né risultano tra i soggetti invitati nell'ultimo triennio a procedure per I’affidamento
di lavori analoghi;

—il termine per la presentazione dei preventivi sul Me-Pa veniva stabilito alle ore 12:00 (dodici) del 27 Luglio 2022;
— si stabiliva di procedere all’aggiudicazione al miglior offerente con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 36
comma 9-bis del D.Lgs. 50/2016, determinato mediante ribasso da applicare all'importo dei lavori, trattandosi di

contratto da stipulare a corpo;

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.



g8 , COMUNE DI SOLIERA Settore Gestione e Sviluppo del Patrimonio

i b PROVINCIA DI MODENA
1:\ g Servizio Opere Pubbliche e Manutenzione
T
Preso atto

— dell’unica offerta acquisita sulla Piattaforma Me-Pa Consip SpA entro il termine del 27/07/2022, identificativo n.
3114250, il cui preventivo corrisponde ad un ribasso percentuale offerto pari al 3% (trepercento), per complessivi
Euro 94.222,40 di cui Euro 92.929,03 per lavori ed Euro 1.293,37 per oneri della sicurezza non ribassabili,
formulata dalla ditta AEFFE S.R.L., C.F. e P.I. n° 01506030293, con sede legale in Via ERIDANIA n. 113/C,
OCCHIOBELLO (Prov. RO), C.A.P. 45030;

—che, alla luce della suddetta offerta, il quadro economico viene cosi rimodulato:

MIGLIORAMENTO FUNZIONALE DEL POLO SCOLASTICO VIA CADUTI DI NASSIRIYA aggiudicazione
ADEGUAMENTO GARIBALDI EST - REALIZZAZIONE UFFICI
Num.Ord. DESCRIZIONE Importo
QUADRO ECONOMICO DEI LAVORI
A LAVORI
Al Importo lavori
Al1.1 |OG1 - Opere edili 47 495,74 €
Al1.2  |0S3 - Impianti idrico-sanitari 7 871,87 ¢
A1.3 |0S28 - Impianti termici e di condizionamento 5875,25 ¢
A1.4 |0S30 - Impianti elettrici, telefonici, radiotelefonici e televisivi 31 686,17 €
Al Totale a corpo euro 92 929,03 €
A2 Importo per I'attuazione dei Piani di Sicurezza (NON soggetti a Ribasso d'asta)
A2.1 [Oneri della sicurezza 815,88 ¢
A2.2 |COVID 19 477,49 €
Totale a corpo euro 1293,37 €
A3 Importo per |'esecuzione delle Lavorazioni (comprensivo dell'importo per
I'attuazione dei Piani di Sicurezza)
Totale a corpo euro 94 222,40 €
Sommano euro 94 222,40 €
B SOMME A DISPOSIZIONE
B.2 [Accantonamento art.113 1941,93 ¢
Sommano euro 1941,93 €
C SPESE TECNICHE
C1 Spese tecniche progettazione, DL, CSE + cassa 4% (al netto del ribasso di gara) euro 2 796,90 €
C.2 Spese tecniche accatastamento, antincendio, altro + cassa 4% euro 5252,00 €
C.3 Spese per accatastamento, antincendio, altro euro 800,00 €
C.4  |Contributo ANAC 00,00 €
Sommano euro 8 848,90 ¢
D IVA
D1 Iva su lavori 10% euro 9 422,24 ¢
D2 Iva su spese tecniche progettazione, DL, CSE 22% euro 615,32 €
D3 Iva su spese tecniche accatstamento, antincendio, altro 22% euro 1 155,44 €
Sommano euro 11 193,00 €
TOTALE euro 116 206,23 €
Economie 3 191,50 ¢
[TOTALE euro 119 397,73 €

—sensi della Delibera della Giunta Comunale n. 71 del 30/06/2022, le economie da ribasso potranno essere utilizzate

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.



; R
¥

il

e

COMUNE DI SOLIERA ; ; ; ;
b4 ™ PROVINCIADI MoDENA Settore Gestione e Sviluppo del Patrimonio

s Servizio Opere Pubbliche e Manutenzione

per maggiori lavorazioni che si rendessero necessarie, nel limite dell’importo posto a base di offerta;

Visto l'art. 192 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 ai sensi del quale la stipulazione di un contratto deve essere
preceduta da apposita determinazione a contrattare indicante, il fine che il contratto intende perseguire, I'oggetto del
contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalita di scelta del contraente ammesse dalle
disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni pubbliche e le ragioni che ne sono alla base;

Visto l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e smi, il quale stabilisce che la stazione appaltante puo procedere ad
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 1’oggetto
dell’affidamento, I’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

Dato atto che i lavori di cui al presente atto saranno assoggettati al rispetto della normativa in materia di tracciabilita
dei pagamenti e dei flussi finanziari connessi, ai sensi di quanto stabilito dalla legge 13/08/2010 n. 136;

Considerato che il presente provvedimento ¢ rilevante ai fini delle norme riguardanti 1'Amministrazione
Trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. e che pertanto occorre disporne la pubblicazione nella sezione
“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell'Ente, oltre che all'Albo Pretorio comunale online;

Richiamati i seguenti atti

—Deliberazione del Consiglio Comunale n. 81 del 20/12/2021, esecutiva ai sensi di legge, con la quale veniva
approvato il Documento Unico di Programmazione anno 2022 e relativa nota di aggiornamento;

—Deliberazione del Consiglio Comunale n. 83 del 20/12/2021, esecutiva ai sensi di legge, con la quale veniva
approvato il Bilancio di Previsione 2022-2024;

—Deliberazione della Giunta Comunale n. 130 del 30/12/2021, esecutiva ai sensi di legge, con la quale veniva
approvato il P.E.G 2022-2024;

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del presente
provvedimento ¢ compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art.
183 comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000, cosi modificato dall'art. 74 del D.Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs. n.
126/2014;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016, come modificato dal DL n. 32 del 18/04/2019 e relativa Legge di conversione n. 55 del
14/06/2019,con particolare riferimento agli articoli gia citati in precedenza;

Visto il D.L. n. 76/2020, convertito con L. n. 120/2020, come modificato dall’art. 51 del D.L. 31/05/2021 n. 77 ¢
Legge di conversione n. 108/2021;

Visto il D.P.R. n. 207 del 5/10/2010, per la parte non abrogata e nei limiti di compatibilita con il D.Lgs. n. 50/2016;
Visto il Decreto del Ministero dei LL.PP. n. 145/2000, per la parte non abrogata e trasfusa nel D.P.R. 207/2010 e nei
limiti di compatibilita con il D.Lgs. n. 50/2016;

Visto il D.M. 07/03/2018 n. 49;

Visto I’art. 4 co.2 e 17 del D.Lgs. 165/2001 inerente alle funzioni e responsabilita dei dirigenti;

Visto ’art. 183 co. 9 D.Lgs. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 33/2013 come modificato dal D.Lgs. n. 97 del 25/05/2016 ed in particolare 1’art. 23 sugli obblighi
di pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi;

Visto I’art. 42 , co. 6,7,8 dello Statuto Comunale;

Visto I’art. 25 comma 5 del Regolamento di contabilita;

Considerato che

® come disposto dall’art. 183, co. 7 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la presente determinazione dispiega la

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.



Lo,

=

y COMUNE DI SOLIERA Settore Gestione e Sviluppo del Patrimonio
“.“:; AR R Servizio Opere Pubbliche e Manutenzione
-:‘:;g o

propria efficacia dal momento dell'apposizione del visto di regolarita contabile attestante la copertura
finanziaria da parte del Responsabile territoriale del Settore Finanziario, con I’esclusione di qualsiasi altra
forma di verifica di legittimita degli atti (Circolare n. 1/97 del Ministero dell’Interno);

® il provvedimento contiene ogni altro elemento essenziale del procedimento richiesto dalle vigenti
disposizioni in materia;

Tutto cid premesso e considerato
DETERMINA
di ritenere le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

di autorizzare I’affidamento dei “Lavori di miglioramento funzionale del polo scolastico di via Caduti di Nassiriya
— Realizzazione Uffici — Scuola Garibaldi Est (Cup Master J31EI17000170004 — CUP: J32B22000430004) ",
secondo procedura diretta di cui all'art. 36, c. 2 lett. a) del codice dei contratti, come modificato dall’art. 1 comma 2
lett. a) del D.L. n. 76/2020, convertito con L. n. 120/2020, modificato dal D.L. 31/05/2021 n. 77, convertito con L. n.
108/2021;

di affidare i “Lavori di miglioramento funzionale del polo scolastico di via Caduti di Nassiriya — Realizzazione
Uffici — Scuola Garibaldi Est (Cup Master J31E17000170004 — CUP: J32B22000430004) "alla ditta AEFFE
S.R.L., C.F. e P.I. n° 01506030293, con sede legale in Via Eridania n. 113/C, Occhiobello (Prov. RO), C.A.P.
45030, per un importo complessivo dei lavori pari a Euro 94.222,40(IVA esclusa) di cui Euro 92.929,03 per lavori
ed Euro 1.293,37 per oneri della sicurezza non ribassabili, determinati sulla base del preventivo corrispondente ad
un ribasso offerto pari al 3% (trepercento), oltre IVA (22%) per Euro 9.422.24 e cosi per complessivi Euro
103.644,64 (IVA compresa);

di rideterminare il Quadro Economico come a seguito riportato:

MIGLIORAMENTO FUNZIONALE DEL POLO SCOLASTICO VIA CADUTI DI NASSIRIYA aggiudicazione
ADEGUAMENTO GARIBALDI EST - REALIZZAZIONE UFFICI
Num.Ord. DESCRIZIONE Importo
QUADRO ECONOMICO DEI LAVORI

A LAVORI

Al Importo lavori
A1.1 |OG1 - Opere edili 47 495,74 €
A1.2 |OS3 - Impianti idrico-sanitari 7 871,87 €
A1.3 |0S28 - Impianti termici e di condizionamento 5875,25 €
A1.4 |0S30 - Impianti elettrici, telefonici, radiotelefonici e televisivi 31 686,17 €

Al Totale a corpo euro 92 929,03 €

A2 Importo per I'attuazione dei Piani di Sicurezza (NON soggetti a Ribasso d'asta)

A2.1 [Oneri della sicurezza 815,88 ¢
A2.2 |COVID 19 477,49 €
Totale a corpo euro 1293,37 €
A3 Importo per |'esecuzione delle Lavorazioni (comprensivo dell'importo per
I'attuazione dei Piani di Sicurezza)
Totale a corpo euro 94 222,40 €
Sommano euro 94 222,40 €
B SOMME A DISPOSIZIONE
B.2 IAccantonamento art.113 1941,93 €

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.



;"j.ﬂ.". .
o ;

COMUNE DI SOLIERA

J  PROVINGIADI MODENA Settore Gesthqe e SVlluppq del Patrlmopm
“: Servizio Opere Pubbliche e Manutenzione
Sommano euro 1941,93 €
C SPESE TECNICHE
C.1 Spese tecniche progettazione, DL, CSE + cassa 4% (al netto del ribasso di gara) euro 2 796,90 €
C.2 Spese tecniche accatastamento, antincendio, altro + cassa 4% euro 5252,00 €
C.3 Spese per accatastamento, antincendio, altro euro 800,00 €
C.4 Contributo ANAC 00,00 €
Sommano euro 8 848,90 ¢
D IVA
D1 Iva su lavori 10% euro 9 422,24 €
D2 Iva su spese tecniche progettazione, DL, CSE 22% euro 615,32 €
D3 Iva su spese tecniche accatstamento, antincendio, altro 22% euro 1 155,44 €
Sommano euro 11 193,00 €
TOTALE euro 116 206,23 €
Economie 3 191,50 €
TOTALE euro 119 397,73 €

di dare atto che la spesa di Euro 103.644,64 per lavori, oneri di sicurezza e IVA compresi, a favore
dell’aggiudicataria, ditta AEFFE S.R.L. (C.F. e P.I. n° 01506030293), trova copertura finanziaria con avanzo
vincolato oneri, con imputazione al Cap. 3468 denominato “Manutenzione Straordinaria Scuole Nassiriya” del
Bilancio 2022, come a seguito specificato:

- per Euro 47.000,00 all’impegno n. 2022 / 00236;
- per Euro 56.644,64 da impegnare con il presente atto;

di impegnare le spese a seguito indicate, con imputazione al Cap. 3468 denominato “Manutenzione Straordinaria
Scuole Nassiriya” del Bilancio 2022, finanziate con avanzo vincolato oneri:

- Euro 1.941,93 per incentivi alle funzioni tecniche, ai sensi dell'art. 113 del D.Lgs. 50/2016;

-Euro 3.191,50per somme a disposizione nel quadro economico a seguito economie da ribasso;

di dare atto che:
—aisensidel D.Lgs. 118/2011, il cronoprogramma della spesa ¢ il seguente:

Investimento Spesa CRONOPROGRAMMA SPESA
complessiva
(€)
ANNO 2022 2023 2024
Polo scolastico di via Caduti 119.397,73 IMPORTO 119.397,73 0 0
di Nassiriya Realizzazione (€)
Uffici - Scuola Garibaldi Est

—lo svolgimento dei lavori € previsto nell'anno 2022, pertanto 1'esigibilita della spesa derivante dal presente atto, in
base a quanto disposto dall'art. 183 del TUEL, ¢ per Euro 119.397,73 nell'anno 2022;

— il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa ¢ compatibile con i relativi
stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000, cosi

come modificato dall'art. 74 del D.Lgs. 118/2011 e dal D.Lgs. 126/2014;

— ¢ stata verificata, di concerto con il Responsabile del Settore Finanze e Risorse, 1a compatibilita del programma dei
pagamenti, ai sensi di quanto previsto dall'art. 9 co. 2 della L. 102/2009;

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.



L 4

-/ COMUNE DI SOLIERA i i i i
e b PROVINCA B MODENA Settore Gesthqe e SV1luppq del Patrnmqmo
Y “.“: Servizio Opere Pubbliche e Manutenzione

= -

di liquidare gli importi che saranno dovuti all'impresa aggiudicataria con le modalita di cui alla normativa vigente e
indicate nel Capitolato speciale d’appalto agli articoli 24 — Anticipazione, 25 — Pagamenti in acconto e 26 —
Pagamenti a saldo, e nello schema di contratto all’art. 7 — Pagamenti, approvati con Delibera della Giunta Comunale
n. 71 del 30/06/2022;

di definire,ai sensi dell'art. 192 D.Lgs. 267/2000:

— il fine che con il contratto si intende perseguire: eseguire i lavori di adeguamento impiantistico, per trasferire le
classi a “modulo” della scuola elementare Garibaldi, collocate attualmente in via Roma, nonché gli uffici della
segreteria dell’Istituto comprensivo di Soliera, situati attualmente al secondo piano del medesimo edificio;

—1'oggetto del contratto: esecuzione dei lavori di cui al progetto definitivo-esecutivo dei “Lavori di miglioramento
funzionale del polo scolastico di via Caduti di Nassiriya — Realizzazione Uffici — Scuola Garibaldi Est (Cup Master
J3IE17000170004 — CUP: J32B22000430004)” approvato con la Delibera della Giunta comunale n. 71 del
30/06/2022;

— la forma del contratto: il contratto sara stipulato “a corpo” ai sensi dell’articolo 3, comma 1, lettera ddddd) del
D.Lgs. n. 50/2016 e sara redatto in forma pubblica amministrativa, sottoscritto in modalita elettronica, a firma del
Responsabile di Settore, a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante (articolo 32, comma 14 del Codice);

— la modalita di scelta del contraente: procedura diretta di cui all'art. 36, c. 2 lett. a) del codice dei contratti, come
modificato dall’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. n. 76/2020, convertito con L. n. 120/2020, modificato dal D.L.
31/05/2021 n. 77, convertito con L. n. 108/2021, a seguito della procedura di manifestazione di interesse esperita
con Avviso pubblico di Indagine di mercato di cui al Prot. n. 5614 del 14/04/2022, nel rispetto di un criterio di
rotazione degli inviti e dei principi previsti dal Codice per I'aggiudicazione e I’esecuzione degli appalti pubblici;

— il termine per I’esecuzione: il tempo utile per ultimare tutti i lavori compresi nell'appalto ¢ stabilito in 60 (sessanta)
giorni naturali consecutivi, decorrenti dalla data di sottoscrizione del verbale consegna lavori;

—_le altre clausole ritenute essenziali, sono indicate nel progetto definitivo-esecutivo, in particolare Capitolato
Speciale d'appalto, Schema di contratto d’appalto ed Elenco prezzi;

di dare atto che

— Defficacia dell’aggiudicazione sara dichiarata con apposita determinazione a seguito dell’espletamento delle
necessarie verifiche, ai sensi dell'art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i;

— l'appalto di cui si tratta non si ritiene frazionabile in lotti ex art. 51, comma 1 del D.Lgs.50/2016, in quanto le
lavorazioni oggetto dello stesso sono caratterizzate da una sostanziale omogeneita tecnico-operativa tale da non
permettere la suddivisione in lotti distinti ed € comunque garantita la piena accessibilita anche alle piccole e micro
imprese;

— ai sensi delll'art. 12 del DM 49/2018, il certificato di ultimazione lavori potra prevedere l'assegnazione di un
termine perentorio, non superiore a giorni 60, per il completamento di piccole lavorazioni, accertate dal DL, del tutto
marginali e non incidenti sull'uso e sulla funzionalita dei lavori;

—il contratto potra subire modifiche per maggiori lavorazioni che si rendessero necessarie ai sensi dell’art. 106, co.1,
lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i, per un importo contrattuale complessivo non superiore all'importo posto a base
di gara aumentato delle eventuali somme a disposizione per imprevisti € comunque non superiore al limite imposto
dalla procedura di affidamento;

— ai sensi della Delibera della Giunta Comunale n. 71 del 30/06/2022, il ribasso potra essere utilizzato per maggiori
lavorazioni che si rendessero necessarie durante 1'esecuzione ovvero lavorazioni analoghe a quelle previste nel
progetto e che pertanto viene inserito nel quadro economico dell’opera per economie a disposizione della stazione
appaltante;

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.



; B COMUNE DI SOLIERA i i i i

p 2y B PROVINGIA D MODENA Settore Gesthqe e Sv1luppq del Patrnmqmo

£y “.“: Servizio Opere Pubbliche e Manutenzione
= -

—¢ esclusa la competenza arbitrale, ai sensi dell’art. 209, comma 2 del D.Lgs.50/2016, in quanto tutte le controversie
derivanti dall’esecuzione del contratto d’appalto saranno devolute al competente Foro di Modena;

—il pagamento della rata a saldo ¢ subordinato alla costituzione della garanzia di cui all'art. 103, ¢. 6 del D.Lgs
50/2016 e smi e all’emissione del Certificato di regolare esecuzione;

—il codice unico di progetto relativo all'investimento pubblico ¢ il seguente, Cup Master J31E17000170004 —
CUP: J32B22000430004;

—il Codice Identificativo di Gara (CIG) attribuito dall'Anac alla presente procedura ¢ il seguente, CIG:
932110967A;

—ai sensi dell’art. 101 co. 2 del D.Lgs. 50/2016, il Direttore Lavori ¢ I'Ing. Pietrantonio Russo dello studio SIDEL
Ingegneria S.r.l., con sede in Bologna (BO), 40138, Via Larga n° 34/2, P.IVA 03408321200, incaricato con
Determina n. 68 del 09/03/2019 e successive integrazioni, iscritto all'Ordine degli Ingegneri della Provincia di
Bologna (BO) al n. 7995/A;

—il Responsabile Unico del Procedimento ¢ 1’ing. Salvatore Falbo, responsabile del Settore Gestione e Sviluppo del
Patrimonio;

di informare la ditta aggiudicataria sulle disposizioni concernenti i principi ¢ gli obblighi la cui violazione
costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale con I’appaltatore, inseriti nel “Codice di comportamento
dei pubblici dipendenti”, approvato con Deliberazione della Giunta comunale n. 5 del 23/01/2014, in conformita a
quanto disposto dal DPR 16 aprile 2013 n. 62, mediante indicazione dell’indirizzo url del sito comunale ove ¢
pubblicato e reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione Trasparente” - “Disposizioni Generali” - “Atti
Generali”;

di attuare gli adempimenti di pubblicita prescritti dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 ¢ gli adempimenti in materia di
Trasparenza Amministrativa, nel rispetto dell’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016,
e dell’art. 1 comma 32 della legge 190/2012, mediante la pubblicazione sul sito internet dell’Ente, sezione
“Amministrazione Trasparente” - “Bandi di gara e contratti” - “Atti relativi alle procedure di affidamento di appalti
pubblici” - “Affidamenti diretti” e la trasmissione all' ANAC.

IL RESPONSABILE Settore Gestione e Sviluppo del Patrimonio
FALBO SALVATORE

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.



OGGETTO: Lavori di miglioramento funzionale del polo scolastico di via Caduti di
Nassiriya - Realizzazione Uffici - Scuola Garibaldi Est (Cup Master
J31E17000170004 - CUP: J32B22000430004). Determinazione a contrarre
con contestuale affidamento e impegno di spesa (C1G 932110967A).

Euro Piano Capitolo Esercizio CIG E CUP Impegno N.
Finanziario
56.644,64 2.02.01.09.003 3468000 2022 932110967A 00437
1.941,93 2.02.01.09.003 3468000 2022 932110967A 00438
3.191,50 2.02.01.09.003 3468000 2022 932110967A 00439

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
Ai sensi degli articoli 153, comma 5, 147-bis, comma 1, e 183, comma 7, del decreto legislativo 18
agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarita contabile attestante la copertura finanziaria:
FAVOREVOLE.
01/08/2022

I1 Responsabile del Servizio Finanziario
CASTELLI ANTONIO

Documento originale informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r.445 del 28 Dicembre 2000 e del
D.Lgs n.82 del 7 Marzo 2005 e norma collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa

File con impronta: 73b9dc24ch7eb6c2e298e2193948662b2378e0d5bdc6b639e7e79a30379cfc3f
Firmato digitaimente da: Antonio Castelli. -- 01/08/2022 12:39:24



